
 

 

 

 

 

 

 

 

UNIWERSYTET MARII CURIE SKŁODOWSKIEJ  

W LUBLINIE 

Wydział Chemii 

Zakład Chemii Nieorganicznej 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUTOREFERAT 
 
Załącznik 2a do wniosku 

o przeprowadzenie postępowania habilitacyjnego 

 
 
 
 
 
 

Dr Monika Wawrzkiewicz 
 
 

Lublin, 2015 



Załącznik 2a 

 2 

1. IMIĘ I NAZWISKO: Monika Wawrzkiewicz 

Adres służbowy:  Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej  

Wydział Chemii  

Zakład Chemii Nieorganicznej 

Pl. Marii Curie-Skłodowskiej 2 

20-031 Lublin 

tel. 81 537 57 38, fax: 81 533 33 48 

e-mail: m.wawrzkiewicz@poczta.umcs.lublin.pl   

            m.wawrzkiewicz@op.pl 

 

2. POSIADANE DYPLOMY, STOPNIE NAUKOWE – Z PODANIEM NAZWY, MIEJSCA I ROKU ICH 
[...]
Siarkowe nierozpuszczalne w wodzie - włókna celulozowe 

Zawiesinowe 
(dyspersyjne) 

nierozpuszczalne lub słabo 
rozpuszczalne w wodzie 

azowe, antrachinonowe, 
nitrowe, styrolowe 

włókna syntetyczne, 
głównie poliestrowe, 

poliamidowe, 
poliakrylonitrylowe  

i octanowe 

 

Rozwój syntezy barwników jest spowodowany ogromnym ich znaczeniem w wielu dziedzinach 

przemysłu. Największym tonażowo odbiorcą barwników jest przemysł włókienniczy. Poza przemysłem 

włókienniczym, stosowane są one w przemyśle elektronicznym do produkcji ciekłokrystalicznych  

i elektrochromowych wskaźników optycznych oraz w technologii zapisu optycznego, fotograficznym 

(barwniki do tworzenia barwnego obrazu w fotografii kolorowej), reprograficznym (atramentów, papiery 

bezkalkowe), spożywczym (barwienie żywności) oraz do barwienia materiału biologicznego, papieru, 

skóry, drewna i kosmetyków, a także jako wskaźniki (np. redoks, pH) [6-8, H12]. 

 

 

 



Załącznik 2a 

 9 

Charakterystyka ścieków przemysłowych zawierających barwniki 

 

 Zasadniczym źródłem barwników w ściekach przemysłowych są złożone procesy 

technologiczne prowadzone w zakładach przemysłu produkcji barwników organicznych, zakładach 

włókienniczych, zakładach produkcji papieru oraz zakładach futrzarskich i garbarskich. W znacznie 

mniejszych ilościach ścieki przemysłowe zawierające barwniki pochodzą z fabryk produkujących 

tworzywa sztuczne, zakładów przemysłu spożywczego, naftowego, poligraficznego, kosmetycznego, 

fotograficznego czy elektronicznego.  

 Ścieki pochodzące z przemysłu półproduktów i barwników organicznych zawierają zwykle 

bardzo różnorodne związki chemiczne, które występują nie tylko w postaci roztworów wodnych, ale 

także trudno rozpuszczalnych w wodzie cieczy, emulsji, zawiesin i smół. W ich skład oprócz 

pozostałości surowców i półproduktów takich jak: benzen, anilina, fenol, aminy, nitrozwiązki, alkohole, 

estry, sole, kwasy nieorganiczne (głównie HNO3, H2SO4) wchodzą pozostałości gotowych produktów, 

czyli barwników. Ilości wagowe nieprzereagowanych substratów, produktów ubocznych czy związków 

pomocniczych stanowiące ładunek obciążający ścieki znacznie przekraczają ilości produktu głównego. 

Ścieki te charakteryzuje intensywne zabarwienie, pomimo nawet nieznacznego stężenia barwnika 

oraz zapach i smak na skutek obecności związków nitrowych. Niektóre barwniki anilinowe są wyraźnie 

dostrzegalne nawet przy stężeniu ok. 40 mg/L [1]. W tabeli 2 podano charakterystykę ścieków 

generowanych z zakładu produkującego barwniki. 

 

Tabela 2. Skład ścieków z zakładu produkującego barwniki [19]. 

Wskaźnik 

Rodzaj produkowanego barwnika 

Żółcień  

pigmentowa 

10G 

Oranż  

kwasowy 

Bordo  

lakowe BLC 

Barwniki  

azowe 

Fiolet  

kwasowy 2R 

pH 4,3 8,8 4,7 2,6 0,8 

ChZT (mg/L) - 83735 2269 19410 5200 

Utlenialność (mg O2/L) 688 8375 780 1630 460 

Siarczany (mg SO4
2-/L) 620 1887 16527 5921 249595 

Chlorki (mg Cl-/L) 975 153500 17750 20500 1300 

Sucha pozostałość (mg/L) 11910 393600 49400 377800 291400 

Zawiesiny (mg/L) 3858 - - - - 

  

Ilość i skład ścieków powstających w zakładach włókienniczych są zależne od wielu czynników, m.in. 

od rodzaju włókna lub tkaniny, sposobu farbowania (rodzaj stosowanych barwników) oraz używanej 

aparatury (tabela 3). Największe ich ilości powstają w procesie chemicznej obróbki wyrobów 

włókienniczych. Zakład włókienniczy pracujący w systemie trójzmianowym (24 h/dobę) wyposażony w 

40 maszyn barwiących generuje od 2400 do 5200 m3 ścieków na dobę, przy założeniu, że średnia 

objętość maszyny barwiącej wynosi 200-6500 litrów i po uwzględnieniu 7-10 napełnień (kąpieli) 

maszyny podczas trwania jednego procesu barwienia. Procesy chemicznej obróbki wyrobów 

włókienniczych   stanowią   odrębną   gałąź   technologii   wytwarzania i   przetwarzania  tych wyrobów  



Załącznik 2a 

 10 

Tabela 3. Skład ścieków przemysłu włókienniczego [1,9,19,20-22]. 

 

Wskaźnik 

 

Zakres wahań wskaźników zanieczyszczenia ścieków przemysłu włókienniczego 

bawełnianego wełnianego jedwabniczego dziewiarskiego lniarskiego 

Klasa barwnika 
reaktywny, 
kadziowy 

kwasowy 
kasowy, 

reaktywny, 
bezpośredni 

zawiesinowy, 
zasadowy 

bezpośredni 

Próg barwy* 1:10-1:250 1:10-1:300 1:8-1:400 1:5-1:350 1:2-1:150 

pH 6,1-11,2 4,1-8,8 3,7-9,5 2-11,6 2,2-11 

Utlenialność (mg O2/L) 80-450 52-495 32-412 32-728 40-3600 

Siarczany (mg SO4
2-/L) 50-690 32-423 70-520 23-883 35-150 

Chlorki (mg Cl-/L) 80-650 44-530 40-1400 18-3000 20-360 

Siarczki (mg H2S/L) 2,2-30 1-20 1-40 - - 

Chrom ogólny (mg Cr/L) - 1-5 - - - 

Detergenty (mg/L) 1-70 5-124 4-35 1-134 - 

Tłuszcze (mg/L) 5-15 10-150 - - - 

Sucha pozostałość (mg/L) 300-3500 478-2120 400-4100 380-6600 400-2450 

Zawiesiny ogólne (mg/L) 50-530 69-403 40-330 79-660 20-350 

Temperatura (o C) 30-50 25-50 36-40 35-60 25-45 

* Próg barwy – podaje się wg skali platynowej (np. w mg Pt/L) lub opisowo z podaniem stopnia rozcieńczenia, przy którym zanika barwa 

specyficzna 

 

podobnie jak obróbka mechaniczna [9,22]. Głównym jej celem jest nadanie wyrobom włókienniczym 

odpowiednich właściwości ułatwiających ich dalszy przerób lub pożądanych cech użytkowych takich 

jak: trwałość kształtu, odporność na działanie czynników zewnętrznych (pranie, tarcie, brud, pot) oraz 

wygląd powierzchni (gładka, marszczona, błyszcząca, matowa, barwna). Wymienione powyżej 

właściwości wyrobów włókienniczych uzyskuje się w procesach ich obróbki za pomocą szerokiej gamy 

substancji chemicznych: alkaliów, kwasów, soli, związków powierzchniowo czynnych, utleniaczy, 

reduktorów, barwników, zagęstników, wody, rozpuszczalników i wielu innych. Ilości tych substancji 

jakie zostają wprowadzone do kąpieli barwiarskich w zależności od intensywności wybarwienia 

zestawiono w tabeli 4. 

 

Tabela 4. Ładunek zanieczyszczeń wprowadzonych z kąpieli barwiarskich w zależności od intensywności 

wybarwienia [21]. 

 

Intensywność wybarwienia 
Odcień 

jasny średni ciemny 

Barwniki  (g/kg tekstyliów) 0,5-4 5-30 30-80 

Organiczne środki pomocnicze (g/kg tekstyliów) 0-30 0-35 

Nieorganiczne środki pomocnicze (g/kg tekstyliów) 50-250 30-150 

Sole nieorganiczne NaCl, Na2SO4 (g/kg tekstyliów) 90-400 500-700 800-1500 

 

Oprócz barwników i środków pomocniczych w ściekach przemysłu tekstylnego obecne są również 

specyficzne zanieczyszczenia, takie jak: tłuszcze, woski, dekstryny, krochmal, klejonki czy kazeina.  



Załącznik 2a 

 11 

Na podstawie badań prowadzonych w Niemczech i Austrii, oszacowano, że ilość niezwiązanych  

z kąpieli barwników oraz środków pomocniczych wprowadzona do ścieków z przemysłu 

włókienniczego w Europie waha się w bardzo szerokich granicach [24]. Szczegółowe zestawienie 

zamieszczono na rys. 1 [24]. Ścieki farbiarskie charakteryzuje więc nie tylko intensywne zabarwienie, 

ale również wysokie pH i zasolenie oraz wysoki współczynniki ChZT, przy niewspółmiernie niskim 

współczynniku BZT5, co powoduje, że są one mało podatne na procesy biologicznego oczyszczania 

[21,23].  

 

 

 
 

Rys. 1. Ilości barwników (a) i środków pomocniczych (b) w ściekach włókienniczych na terenie Europy. 

 

 Ścieki pochodzące z garbarni zawierają oprócz zanieczyszczeń usuwanych ze skór (włosie, 

krew, tkanka tłuszczowa naskórka) znaczne ilości chemikaliów: kwasu siarkowego (VI)  



Załącznik 2a 

 12 

i chlorowodorowego, wapna, sody, siarczku sodu, związków chromu(III), detergentów  

i rozpuszczalników organicznych [25]. Zużycie wody w garbarniach i zakładach futrzarskich wynosi 

odpowiednio od 30 do 81 m3 oraz  od 8,5 do 400 m3 na 1000 skór w zależności od ich rodzaju. 

Stężenie zanieczyszczeń organicznych z zakładów futrzarskich jest nieco mniejsze niż z garbarni. 

Barwniki zawarte w tych ściekach pochodzą z procesów garbowania, barwienia i płukania surowca,  

a ich stężenie waha się na poziomie 1 kg/m3 [25]. Stanowią one od 17 do 32,5% ogólnej ilości ścieków 

wytwarzanych przez te zakłady [1]. Skład ścieków pochodzących z garbarni i zakładów futrzarskich 

zestawiono w tabeli 5. 

 

Tabela 5. Stężenie zanieczyszczeń w ściekach z garbarni i zakładów futrzarskich [25]. 

Wskaźnik Garbarnia 
Zakład 

futrzarski 

pH 7,8-9,8 3-10 

Chlorki (mg Cl-/L) 1600-4000 30000 

Siarczany (mg SO4
2-/L) 500-2000 1000 

Chrom(III) (mg/L) 30-80 3000 

Chrom(VI) (mg/L) 300-500 500 

Substancje powierzchniowo czynne (mg/L) 60-200 2000 

ChZT (mg O2/L) 1000-9000 - 

BZT5 (mg O2/L) 500-4500 - 

 

Ścieki z fabryk papieru zwierające barwniki zwłaszcza anilinowe i siarkowe, generowane są  

z procesu obróbki papieru polegającym na dodawaniu wypełniaczy i barwników do wybielonego 

materiału celulozowego. W wyniku wieloetapowego oczyszczania ścieków z zakładów celulozowych 

uzyskuje się niską wartość BZT5 – 4 mg/L, zaś ChZT utrzymuje się na poziomie 75 mg/L. Ścieki te 

zawierają mało zawiesin – 5 mg/L, ale charakteryzuje je intensywna barwa – 40 mg Pt/L [25]. 

 

Metody oczyszczania ścieków zwierających barwniki 

 

W świetle przytoczonych powyżej danych odnośnie ilości ścieków przemysłowych różnego 

typu zawierających barwniki wprowadzanych do środowiska wszelkie działania ukierunkowane na 

zmniejszenie tych ilości są w pełni uzasadnione. Podstawowe metody oczyszczania ścieków 

zawierających barwniki możemy podzielić na cztery zasadnicze grupy:  

 metody mechaniczne,  

 biologiczne,  

 chemiczne i/lub fizyczne (utlenianie, koagulacja, flokulacja, flotacja, sorpcja) oraz  

 kombinacja wcześniej wymienionych metod.  

Do prowadzenia procesów biologicznego rozkładu zanieczyszczeń organicznych wykorzystuje się 

populacje mikroorganizmów zawieszone w toni ścieków (osad czynny) lub mikroorganizmy tworzące 

utwardzoną biomasę (złoże biologiczne). Oczyszczanie ścieków metodą biologiczną w warunkach 

tlenowych, beztlenowych bądź beztlenowo-tlenowych przebiega tym sprawniej, im lepiej uśrednione 



Załącznik 2a 

 13 

są ścieki i im bardziej wyrównany jest ich dopływ do urządzeń z osadem czynnym lub złożem. Jednak 

większość barwników zawarta w ściekach (np. zasadowe barwniki anilinowe, fiolet krystaliczny, czy 

zieleń malachitowa) posiada działanie bakteriostatyczne lub wręcz bakteriobójcze [1,2]. Za silne 

inhibitory wzrostu i aktywności enzymatycznej drobnoustrojów w biologicznych systemach 

oczyszczania uznaje się barwniki azowe [2]. Oczyszczanie ścieków włókienniczych metodami 

biologicznymi uchodzi powszechnie za najkorzystniejsze pod względem ekonomicznym, jednakże 

poważnym ich mankamentem jest stosunkowo niski efekt redukcji barwy i poziomu detergentów [2]. 

Detergenty zawarte w ściekach włókienniczych zakłócają pracę oczyszczalni biologicznych wpływając 

ujemnie na stan i strukturę osadu czynnego poprzez powstawanie nadmiernej ilości piany w komorach 

napowietrzania oraz hamowanie opadania zawiesin w osadnikach [26]. Razem z biologicznym 

oczyszczaniem ścieków stosowane jest oczyszczanie mechaniczne, dzięki któremu można uzyskać 

nie tylko zmniejszenie zawartości zawiesin, ale również osłabienie barwy. Przykładowo, podczas 

dwugodzinnej sedymentacji ścieków włókienniczych w osadnikach można uzyskać zmniejszenie 

zawartości zawiesin od 40 do 50% oraz osłabienie barwy od 15 do 20% [20]. 

Do najbardziej popularnych metod fizykochemicznych oczyszczania ścieków włókienniczych należy 

zaliczyć: koagulację (lub elektrokoagulację), flokulację, współstrącenie, elektrolizę, flotację, utlenianie 

(lub pogłębione utlenianie), filtrację przez membrany (mikro-, ultra-, nanofiltracje) oraz sorpcję. Każdą 

z wymienionych metod charakteryzuje zarówno szereg wad jak i zalet, które opisano w pracach 

[H10,H18] (rys. 2).  

 

Rys. 2. Wady i zalety wybranych metod oczyszczania ścieków zawierających barwniki [H18]. 

Skuteczność tych metod zależy od wielu parametrów, a zasadniczym kryterium ich zastosowania  

w technologii oczyszczania ścieków zawierających barwniki jest nie tylko poziom zmniejszenia 

stężenia substancji szkodliwej, ale również ekonomia procesu. Uwzględniając koncepcję 

zrównoważonego rozwoju społeczno-gospodarczego (tzw. ekorozwoju) w wielu dziedzinach 

przemysłu, polegającą na minimalizacji ilości wytwarzanych zanieczyszczeń, odzysku pewnych 



Załącznik 2a 

 14 

substancji z powstających zanieczyszczeń oraz kontrolowanym zużyciu wody, zasadnym wydaje się 

łączenie ww. metod w wieloetapowe systemy oczyszczania pozwalające na uzyskanie znacznie 

wyższego poziomu obniżenia ładunku zanieczyszczeń. Nagromadzony do tej pory materiał badawczy 

pokazuje, że zastosowanie różnego typu metod adsorpcyjnych i sorbentów w procesie oczyszczania 

ścieków z barwników daje dobre efekty ekonomiczne, możliwość projektowania nowoczesnych, 

prostych i mało energochłonnych instalacji technologicznych. Do prawidłowego przeprowadzenia 

procesu sorpcji konieczna jest znajomość współzależności sorbentu i sorbatu. Popularnym sorbentem 

do usuwania barwników ze ścieków z uwagi na dużą powierzchnię właściwą, rozwiniętą strukturę 

porowatą oraz wysoką reaktywność powierzchni jest węgiel aktywny. Jego wadą jest jednak 

stosunkowo wysoka cena, co w pewnym stopniu ogranicza jego zastosowanie. W literaturze można 

spotkać wiele doniesień poświęconych zastosowaniu substancji odpadowych jako sorbentów  

w procesie oczyszczania ścieków zawierających barwniki. Charakteryzuje je przede wszystkim 

dostępność oraz bardzo niskie koszty eksploatacji (z ang. low-cost sorbents), co ze względu na 

ekonomię procesu jest zjawiskiem bardzo pożądanym. Warto wspomnieć, że niektóre z tych 

sorbentów powstają z substancji, które wymagają składowania bądź utylizacji i nie znajdują szerszego 

zastosowania, np. skórki i pestki owoców cytrusowych, łupiny orzechów, trociny, pyły i szlamy 

elektrowniane, itp. Szeroką gamę tych materiałów wraz z optymalnymi warunkami sorpcji barwników 

opisano w pracy [H12]. Należy jednak podkreślić, że charakteryzuje je niska pojemność sorpcyjna 

względem barwników w porównaniu do węgli aktywnych czy jonitów, dodatkowo są sorbentami 

jednorazowego użytku, które wymagają składowania bądź utylizacji. Alternatywą dla tego typu 

sorbentów wydają się być wymieniacze jonowe. Końcem ubiegłego wieku wraz z publikacją kilku prac 

przeglądowych dotyczących usuwania barwników ze ścieków upowszechniło się stwierdzenie, że 

wymieniacze jonowe są mało efektywnymi sorbentami względem barwników różnego typu [27-29].  

W świetle prowadzonych przez autorkę badań stwierdzenie to wydaje się bezpodstawne, gdyż 

niejednokrotnie dowiedziono, że wymieniacze jonowe mogą być z dużym powodzeniem stosowane do 

oczyszczania mocno zabarwionych ścieków. Spełniają one wymagania stawiane efektywnym 

sorbentom, wśród których najważniejsze to: duża pojemność sorpcyjna w stosunku do większości 

barwników, możliwość regeneracji oraz wysoka efektywność niezależnie od warunków prowadzenia 

procesu (pH, temperatura, szeroki zakres stężeń barwników). Zastosowanie wymieniaczy jonowych 

umożliwia nie tylko oddzielenie substancji rozpuszczonych w oparciu o selektywne oddziaływanie, ale 

również zatężenie ładunku zanieczyszczeń jak i stworzenie zamkniętego obiegu wody w procesie 

technologicznym.  

Przedstawione powyżej informacje dotyczące charakterystyki barwników, ścieków 

zawierających barwniki oraz metod ich oczyszczania stanowią treść dwóch artykułów przeglądowych 

opublikowanych w czasopiśmie Przemysł Chemiczny [H12] oraz w książce Ion Exchange: Studies and 

Applications [H18]. 

 

 

 

 

 



Załącznik 2a 

 15 

Cel badań 

W ramach cyklu prac habilitacyjnych podjęto badania, których celem było zastosowanie 

wymieniaczy jonowych i innych sorbentów do usuwania barwników różnego typu z roztworów 

wodnych i ścieków pod kątem ich zastosowania w instalacjach przemysłowych oczyszczania 

ścieków. Z szerokiej gamy wymieniaczy jonowych dostępnych na rynku wytypowano anionity 

polistyrenowe, poliakrylowe oraz fenolowo-formaldehydowe, zarówno o strukturze makroporowatej, 

jak i żelowej, różniące się zasadowością grup funkcyjnych (anionity słabo zasadowe  